
COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (Bs) - Via IV Novembre, 8 - Telefono 0364/598280 - Fax 0364/598408 

 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
 
 
 
Prot  N. ______                                                                                      Artogne lì, 14/09/2022 
 

 
 
Autorizzazione ordinanza 48 2022 – Ditta MFG – Lavori pubblici a Piazze 
 

Oggetto:  Autorizzazione temporanea all’occupazione di suolo pubblico su una parte del 
parcheggio pubblico sito nella frazione di Piazze – p.zza Caduti della Resistenza, 
lateralmente a via Case Negri, da destinare a cantiere temporaneo; 
Autorizzazione temporanea alla chiusura totale del piazzale superiore (accesso 
edificio comunale ex-scuola) su cui devono eseguirsi i lavori in argomento; 
Autorizzazione temporanea alla chisura al traffico veicolare (veicoli e motocicli) 
nella zona del centro storico oggetto di intervento individuata in via Case Cotti  
 
Ordinanza N. 48 – Regolamentazione temporanea della circolazione stradale nella 
frazione di Piazze sul  parcheggio pubblico sopraccitato per occupazione di suolo 
pubblico, nonché sulle altre aree interessate dalle lavorazioni.  

 
 
 
 

IL SINDACO 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
 

Vista la domanda pervenuta al Comune di Artogne in data 14/09/2022 (Prot. N. 8432), con la quale 
il Geom. Bartolomeo Ciccaglione  nato il 21/09/1969 a Minturno (LT) e residente a Gianico (BS) in 
via Broli, 25 - in qualità di direttore tecnico della ditta M.F.G. Montaggi e frniture Generali s.r.l. con 
sede in C.so Lepetit, n. 43 – Darfo boario Terme (BS), in qualità di aggiudicataria dei lavori di 
“Riqualificazione e valorizzazione del centro storico della frazione di Piazze e copertura dell’area 
destinata a sagre di paese” chiede l’autorizzazione per occupare e/o chiudere al transito veicolare 
per tutta la durata dei lavori : 
 

• L’area di cantiere delimitata con regolare recinzione così come rappresentata sulla 
planimetria allegata ed interessante parte della Piazza Caduti della Resistenza; 

• Chiusura totale al transito veicolare e/o pedonale dello spazio ubicato nel parcheggio posto 
superiormente alla piazza Caduti della Resistenza ed interessato dalle lavorazioni ; 

• Chiusura totale al transito veicolare di  via Case Cotti posta nel Centro Storico ed interessata 
dalle lavorazioni di rifacimento reti tecniche e pavimentazioni ; 
 

 
Considerato che le occupazioni e/o chiusure al traffico suddette si rendono necessarie per dar corso 
ai lavori di “Riqualificazione e valorizzazione del centro storico della frazione di Piazze e copertura 
dell’area destinata a sagre di paese” approvati con delibera di giunta Comunale n. 31 del 11/05/2022; 
 
Visto che per consentire una regolare esecuzione dei lavori di cui sopra e garantire nel contempo 
la sicurezza dei lavoratori e degli utenti della strada, si rende necessario effettuare le occupazioni  
richieste nonché le chiusure al traffico veicolare ; 
 
Sentito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. n° 285 del 30.4.1992 ( Nuovo Codice della Strada ); 
 

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2022/0008463 del  14/09/2022  -  Pag. 1 di 4



Vista il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, con decorrenza 01.01.2021, approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale di Artogne N. 13 del 31.05.2021, ai sensi della Legge 160/2019; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

 

AUTORIZZA 
 

M.F.G. Montaggi e frniture Generali s.r.l. con sede in C.so Lepetit, n. 43 – Darfo boario Terme 
(BS), in qualità di aggiudicataria dei lavori di “Riqualificazione e valorizzazione del centro storico 
della frazione di Piazze e copertura dell’area destinata a sagre di paese”a: 

• Occupare l’area di cantiere delimitata con regolare recinzione così come rappresentata sulla 
planimetria allegata ed interessante parte della Piazza Caduti della Resistenza per tutta la 
durata dei lavori; 

• A procedere alla chiusura totale al transito veicolare e/o pedonale dello spazio ubicato nel 
parcheggio posto superiormente alla piazza Caduti della Resistenza ed interessato dalle 
lavorazioni per il periodo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori stessi, 
procedendo quindi al ripristino del transito ; 

• A procedere alla chiusura totale al transito veicolare di  via Case Cotti posta nel Centro 
Storico ed interessata dalle lavorazioni di rifacimento reti tecniche e pavimentazioni, il tutto 
per il periodo strettamente necessario all’esecuzione delle lavorazioni. Provvedendo a 
garantire il transito pedonale dei residenti in sicurezza ; 

 
 
Quanto sopra nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 
 

• Dovranno essere messe in opera le segnalazioni stradali e di cantiere per la delimitazione 
dell’ingombro e dell’area di cantiere, seguendo le norme del Codice della strada ed i dettami 
stabiliti dal D.M. 10/7/2002, in modo che sia evitato qualsiasi pericolo sia per i lavoratori che 
per gli utenti della strada ivi transitanti; 

• Dovranno essere messe in atto con personale e mezzi propri, nel rispetto delle norme sulla 
circolazione stradale e con il dovuto anticipo di spazio e tempo, tutte le necessarie misure di 
segnalazione e presegnalazione agli utenti che si apprestino ad impegnare i tratti di viabilità 
interessata dai lavori; 

• Dovrà essere assicurato il ripristino dell’ area occupata che dovrà essere lasciata libera da 
ogni ingombro e/o rifiuto entro la fine lavori. 
 

Di conseguenza a quanto avanti riportato, vista la necessità di regolamentare la circolazione stradale 
durante l’occupazione avanti riportata, ai sensi degli art. 7 del D.Lgs. n° 285  – Nuovo Codice della 
Strada –, tenuto conto della ristrettezza in loco della sede stradale; 
 

ORDINA 
 

1. Dall’inizio dei lavori è istituito di divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli sulla 
porzione del parcheggio pubblico sito in Piazze – p.zza Caduti della Resistenza, da destinarsi 
ad area di cantiere; 

2. Dall’inizio dei lavori è istituito il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata per tutti i 
veicoli (eccetto quelli addetti ai lavori) sulla porzione dello spazio ubicato nel parcheggio 
posto superiormente alla piazza Caduti della Resistenza interessato dalle lavorazioni; 

3. Dall’inizio dei lavori è istituito il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata per tutti i 
veicoli (eccetto quelli addetti ai lavori) sulla porzione della viabilità comunale individuata 
come via Case Cotti e posta nel centro storico della frazione. Tratto interessato dalle 
lavorazioni; 
 

 
La presente Autorizzazione – Ordinanza, verrà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune di Artogne e mediante la posa in loco della prescritta segnaletica stradale che 
dovrà essere curata seguendo le norme del Codice della strada ed i dettami stabiliti dal D.M. 
10/7/2002, dalla Ditta autorizzata all’occupazione, alla quale la presente viene notificata per ogni 

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2022/0008463 del  14/09/2022  -  Pag. 2 di 4



effetto di legge, tenuto conto che la stessa sarà responsabile di eventuali danni a persone e/o cose 
dovute ad inadempienze alla presente. 

 
 
Copia della presente Autorizzazione-Ordinanza viene trasmessa per doverosa conoscenza 

e per quanto eventualmente di competenza all’Ufficio Tecnico Comunale di Artogne, ai Carabinieri 
di Artogne ed alla sopraccitata ditta M.F.G. Montaggi e Forniture Generali s.r.l.. 

 
 

 

Il presente atto o copia conforme dello stesso, ai sensi dell’art. 27 c. 10 del D.Lgs. n. 285/’92, dovrà 
essere costantemente tenuto nel luogo dei lavori di occupazione del corpo stradale, da esibire, se 
richiesto, a tutti i funzionari incaricati di far osservare le norme di polizia stradale. 
 
Sono fatti salvi eventuali diritti di terzi. 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e/o far osservare la presente Ordinanza. 
 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso: 
 

• Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il termine di 60 (sessanta) giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente all’Albo Pretorio del Comune di Artogne, ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 285/92, secondo le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992; 

• Al T.A.R. – Sezione di Brescia – entro 60 gg. dall’ultimo giorno di pubblicazione della 
presente all’Albo Pretorio del Comune di Artogne, oppure in via alternativa è ammesso 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dall’ultimo 
giorno di pubblicazione della presente al suddetto Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 

IL SINDACO 
Responsabile del Servizio Polizia Locale 

(Dott.ssa Bonicelli Barbara) 
     

 
 

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2022/0008463 del  14/09/2022  -  Pag. 3 di 4



Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2022/0008463 del  14/09/2022  -  Pag. 4 di 4


	Prot  N. ______                                                                                      Artogne lì, 14/09/2022

		2022-09-14T13:27:32+0200
	Barbara Bonicelli




